УИД ...RS0...-82

ПРИГОВОР

И...1

г....2 11 февраля 2025 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Харьковской Э.М., при секретарях ...21, ...22, с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора г....2 А.Т., ...23, ...41,

подсудимого ...19 Л.Н.,

защитника-адвоката ...42,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

...7, ... года рождения, уроженца ... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего старшим инспектором ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

в соответствии с п.п.2,7 ст.2 Федерального закона от ... №3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; обеспечение безопасности дорожного движения. 

Согласно п.п.1, 11 и 19 ч.1 ст.12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, передавать (направлять) заявления и сообщения об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения; согласовывать маршруты крупногабаритных транспортных средств, а в установленных законодательством Российской Федерации случаях - тяжеловесных транспортных средств. 

В этой связи в соответствии с п.п.1,3,8,20 ч.1 ст.13 Закона «О полиции» полиции предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства. 

В соответствии со ст.1.2, п.5 ч.2 ст.23.3, ч.1,3,10 ст.27.13 КоАП РФ задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений. В целях пресечения нарушений правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством соответствующего вида, предусмотренных ч.1 ст.11.8.1, ст.ст.11.9, 11.26, 11.29, ч.1 ст.12.3, ч.2 ст.12.5, ч.ч.1 и 2 ст.12.7, ч.ч.1 и 3 ст.12.8, ч.ч.4 и 5 ст.12.16 (в части несоблюдения требований, предписанных дорожными знаками, запрещающими остановку или стоянку транспортных средств, при их применении со знаком дополнительной информации (табличкой), указывающим, что в зоне действия данных дорожных знаков осуществляется задержание транспортного средства), ч.ч.2-4 и 6 ст.12.19, ч.ч.1-6 ст.12.21.1, ч.1 ст.12.21.2, ст.12.26, ч.3 ст.12.27, ч.2 ст.14.38 КоАП РФ, применяются задержание транспортного средства, то есть исключение транспортного средства из процесса перевозки людей и грузов путем перемещения его при помощи другого транспортного средства и помещения в ближайшее специально отведенное охраняемое место (на специализированную стоянку), и хранение на специализированной стоянке до устранения причины задержания, а при нарушениях, предусмотренных ст.ст.11.26 и 11.29 КоАП РФ, также до уплаты административного штрафа в случае, если транспортное средство, на котором совершено нарушение, выезжает с территории Российской Федерации. Начальник государственной инспекции безопасности дорожного движения, его заместитель, начальник центра автоматизированной фиксации административных правонарушений в области дорожного движения государственной инспекции безопасности дорожного движения, его заместитель, командир полка (батальона, роты) дорожно-патрульной службы, его заместитель - об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст.12.17 – 12.21.2 КоАП РФ. Решение о задержании транспортного средства соответствующего вида, о прекращении указанного задержания или о возврате транспортного средства принимается должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы о соответствующих административных правонарушениях. Указанными должностными лицами составляется протокол о задержании транспортного средства, после чего они присутствуют на месте задержания транспортного средства до начала движения транспортного средства, предназначенного для перемещения задержанного транспортного средства на специализированную стоянку. Перемещение транспортных средств на специализированную стоянку, за исключением транспортных средств, указанных в части 9 настоящей статьи, их хранение и возврат владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, оплата лицами, привлеченными к административной ответственности за административные правонарушения, повлекшие применение задержания транспортных средств, стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств осуществляются в порядке, устанавливаемом законами субъектов Российской Федерации. Возврат задержанных транспортных средств их владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, осуществляется незамедлительно после устранения причины их задержания. 

В соответствии с п.п.26, 34, 45, 90, 146, 147 административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнение государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, утвержденному приказом МВД России от ... ... (в редакции от ...) сотрудникам запрещается принимать от участников дорожного движения материальные ценности, а также какие-либо вещи, предметы или документы, за исключением необходимых для осуществления административных действий. Исполнение государственной функции включает в себя следующие административные процедуры: контроль за дорожным движением; регулирование дорожного движения; остановка транспортного средства; опрос лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего и свидетеля; составление протокола об административном правонарушении; вынесение постановления по делу об административном правонарушении; задержание транспортного средства; осмотр транспортного средства и груза; досмотр транспортного средства; личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице; вынесение определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; вынесение определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении. 

При осуществлении контроля за дорожным движением принимаются меры к: предупреждению нарушений правил дорожного движения участниками дорожного движения; выявлению и пресечению нарушений правил дорожного движения участниками дорожного движения; в случае обнаружения в ходе проверки документов, государственных регистрационных знаков, технического состояния транспортного средства достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, сотрудник, при отсутствии обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, возбуждает дело об административном правонарушении. Основаниями для задержания транспортного средства являются: выявление административных правонарушений, предусмотренных ст.12.21.1 КоАП РФ. Задержание транспортного средства по основаниям, предусмотренным КоАП РФ, осуществляется сотрудником после составления протокола о соответствующем административном правонарушении или вынесения определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования путем его перемещения при помощи другого транспортного средства и помещения в ближайшее специально отведенное охраняемое место (на специализированную стоянку). 

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г....2 ... л/с от ... ...19 Л.Н. с ... был назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД управления МВД России по г....2, который в соответствии с Законом «О полиции» является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти.

Согласно п.1.4 должностной инструкции, утвержденной заместителем начальника УМВД России по г....2, ...19 Л.Н. в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от ... № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД по ..., Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также Положением об отдельной роте ДПС ГИБДД УМВД России по г. ...2 и должностной инструкцией. 

В соответствии с п.п.3.6,3.8,3.10,3.11,3.48,3.49 должностной инструкции, утвержденной заместителем начальника УМВД России по г....2, на ...19 Л.Н. были возложены обязанности: осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника. 

Эпизод ...

...19 Л.Н., являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, совершил преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах государственной власти при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, у установленного лица ..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...), действующего совместно и согласованно с установленным лицом ..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...) в группе лиц по предварительному сговору, возник единый преступный умысел, направленный на передачу денежных средств должностным лицам из числа сотрудников ГИБДД МВД по ..., то есть выступать в качестве посредника, в интересах организаций, занимающихся перевозкой тяжеловесного или крупногабаритного груза, за беспрепятственный проезд через посты ДПС ГИБДД МВД по ..., а именно: не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что может повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, установленное лицо ... действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, в интересах Свидетель №7, являющегося представителем ООО «ГК Свидетель №6» в лице директора Свидетель №6, осуществляющего деятельность в сфере грузоперевозок, обратились к ...19 Л.Н., который согласно выписке из приказа начальника УМВД России по г....2 ... л/с от ... занимает должность старшего инспектора (ДПС) 1 взвода отдельной роты ДПС ГИБДД УМВД России по г....2, является должностным лицом, в оказании содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а именно автомобилей: марки «Volvo FH-TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком В775ТН716RUS, марки «Volvo FH-TRUCK 4X2» с государственным регистрационным знаком К299АТ716RUS, марки «Volvo FH-TRUCK 4X2» с государственным регистрационным знаком Н815АУ716RUS, марки «Mercedes-Benz Axor 1840 LS» с государственным регистрационным знаком E725НВ716RUS, «Volvo FH-TRUCK 4X2» с государственным регистрационным знаком К051ТМ716RUS и других привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей иных лиц и организаций через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно за беспрепятственный проезд, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, не позднее ..., у ...19 Л.Н., являющегося должностным лицом, находившегося на территории Республики Татарстан, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере не менее 2 000 рублей за одну единицу транспортного средства, за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6» и привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей иных лиц и организаций, через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно за не остановку и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ..., инспектор ДПС ...19 Л.Н., являясь должностным лицом, находясь на территории Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в силу своего должностного положения и, имея реальную возможность совершить указанные действия, согласился на предложение установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в роли посредников, что за незаконное денежное вознаграждение – взятку от Свидетель №7, представляющего интересы ООО «ГК Свидетель №6», осуществлявшего деятельность в сфере перевозки тяжеловесного и крупногабаритного грузов грузовым автомобильным транспортом находившимся в собственности организации, а также привлеченными директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовыми автомобилями, за незаконные действия, входящие в служебные полномочия, в пользу последнего, а именно за беспрепятственный проезд грузового автомобильного транспорта, через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку.

Свидетель №6, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства, без имеющего разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к Свидетель №7, который в последующим обратился к установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а также привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., в том числе стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км.

Действующий в интересах ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №7, желающий оказать содействие в беспрепятственном проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», ..., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 16 часов 34 минуты ..., находясь на территории Республики Татарстан, осуществил перевод денежных средств в размере 6 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №7 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....2, ....

Далее, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, при получении инспектором ДПС ...19 Л.Н. взятки, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №7, представляющим интересы ООО «ГК Свидетель №6», часть денежных средств в размере 2 000 рублей, в 16 часов 26 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 2 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г...., ...19 Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с банковским счетом ..., открытым на имя ...19 Р.Ф., в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г...., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза. 

Так, ...19 Л.Н., в 16 часов 26 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя ...19 Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей от установленного лицо ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах Свидетель №7, за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку транспортных средств и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, Свидетель №6, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства, без имеющего разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к Свидетель №7, который в последующим обратился к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а также привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., в том числе стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км.

Далее, Свидетель №7, действующий в интересах ООО «ГК Свидетель №6», желающий оказать содействие в беспрепятственном проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», ..., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 15 часов 59 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, осуществил перевод денежных средств в размере 12 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №7 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г...

Далее, установленное лицо ..., действующий совместно и согласованно с установленным лицом ..., в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, при получении инспектором ДПС ...19 Л.Н. взятки, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №7, представляющим интересы ООО «ГК Свидетель №6», часть денежных средств в размере 8 000 рублей, в 16 часов 31 минуту ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 4 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ..., в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., установленному лицу ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г.....

Затем, установленное лицо ..., действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, в 18 часов 39 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в качестве взятки в размере 2 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., ...19 Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковский счет АО «Тинькофф Банк» ..., открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ..., держателем которой является ...19 (...47) Р.Ф., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 18 часов 39 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя ...19 (...47) Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах Свидетель №7, за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, Свидетель №6, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства, без имеющего разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к Свидетель №7, который в последующим обратился к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ..., в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а также привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., в том числе стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км.

Далее, Свидетель №7, действующий в интересах ООО «ГК Свидетель №6», желающий оказать содействие в беспрепятственном проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», в период с ... до ..., через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 22 часа 31 минуту ..., находясь на территории Республики Татарстан, осуществил перевод денежных средств в размере 33 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №7 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ..., в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....

Далее, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, при получении инспектором ДПС ...19 Л.Н. взятки, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №7, представляющим интересы ООО «ГК Свидетель №6», часть денежных средств в размере 21 000 рублей, в 07 часов 27 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 12 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г.....

Затем, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, в 00 часов 03 минуты ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в качестве взятки в размере 12 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., ...19 Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с банковским счетом ..., открытым на имя ...19 Р.Ф., в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: г...., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 00 часов 03 минуты ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя ...19 Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., взятку в виде денежных средств в размере 12 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах Свидетель №7, за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Умышленно совершая преступные действия, из корыстных побуждений, ...19 Л.Н. осознавал, что получает от установленного лица ... и установленного лица ..., действующих совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №7, взятку в виде денежных средств в сумме 16 000 рублей, за совершение незаконных действий в пользу ООО «ГК Свидетель №6» в лице директора Свидетель №6, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказание содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде грубого нарушения установленного порядка осуществления своих должностных полномочий и как следствие грубого нарушения интересов государственной службы и охраняемых законом интересов общества и государства, и желал этого.

Эпизод ....

Кроме того, ...19 Л.Н., являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, совершил хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, у установленного лица ... действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, возник единый преступный умысел, направленный на передачу денежных средств должностным лицам из числа сотрудников ГИБДД МВД по ..., то есть выступать в качестве посредника, в интересах организаций, занимающихся перевозкой тяжеловесного или крупногабаритного груза, за беспрепятственный проезд через посты ДПС ГИБДД МВД по ..., а именно: не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что может повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Особенная Транспортная Компания» (ООО «ОТК») в лице директора Свидетель №5, осуществляющего деятельность в сфере грузоперевозок, обратились к ...19 Л.Н., который согласно выписке из приказа начальника УМВД России по г....2 ... л/с от ... занимает должность старшего инспектора (ДПС) 1 взвода отдельной роты ДПС ГИБДД УМВД России по г....2, является должностным лицом, в оказании содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а именно автомобилей: марки «Scania R440 A4X2NA» с государственным регистрационным знаком Т249РТ31RUS, марки «Scania R520 A6X4HZ» с государственным регистрационным знаком Т921МУ31RUS, марки «DAF FT XF105.460» с государственным регистрационным знаком Т967МУ31RUS, марки «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т136НВ31RUS, марки «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т692ОК31RUS, марки «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т364РТ31RUS, марки «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т434КА31RUS, марки «DAF FT XF105.460» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, марки «Scania R520 A6X4HZ» с государственным регистрационным знаком Т080РН31RUS, марки «Scania R520 A6X4HZ» с государственным регистрационным знаком Т921МУ31RUS, марки «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т364РТ31RUS, марки «Scania R440 A4X2NA» с государственным регистрационным знаком Т059РН31RUS, марки «MAN TGX» с государственным регистрационным знаком М800ЕА77RUS и других привлеченных директором Свидетель №5 грузовых автомобилей иных лиц и организаций через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно за беспрепятственный проезд, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, не позднее ..., у ...19 Л.Н., являющегося должностным лицом, находившегося на территории Республики Татарстан, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на хищение, с использованием своего служебного положения, чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств в размере не менее 2 000 рублей за одну единицу транспортного средства, за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и привлеченных директором ООО «ОТК» Свидетель №5 грузовых автомобилей иных лиц и организаций, через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, а именно за не остановку и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

При этом, ...19 Л.Н., являющийся должностным лицом, будучи осведомленным об изменениях в КоАП РФ, не обладал должностными полномочиями в части привлечения водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, так как согласно Федеральному закону от ... №161-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», с ... сотрудники МВД России не уполномочены рассматривать дела о нарушении правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспорта, предусмотренный ст.12.21.1 КоАП РФ. Кроме того, согласно ст.28.3 КоАП РФ (с изменениями и дополнениями), протоколы об административных правонарушениях, составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях. Согласно ст.23.36 КоАП РФ (с изменениями и дополнениями), федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный транспортный надзор, рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных ст.12.21.1 КоАП РФ.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, инспектор ДПС ...19 Л.Н., являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в силу своего должностного положения и, не имея реальной возможности совершить указанные действия, тем самым введя в заблуждение установленное лицо ... о возможности оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового автомобильного транспорта, через стационарный пост «Тула-1», по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, согласился на предложение последнего, действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в роли посредников, действующих в интересах Свидетель №5, являющегося директором ООО «ОТК», осуществляющего деятельность в сфере перевозки тяжеловесного и крупногабаритного грузов грузовым автомобильным транспортом находившимся в собственности организации, а также привлеченными директором ООО «ОТК» Свидетель №5 грузовыми автомобилями, за незаконные действия, входящие в служебные полномочия, в пользу последнего.

Свидетель №5, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства, без имеющего разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» Свидетель №5 грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., в том числе стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км.

Далее, Свидетель №5, действующий в интересах ООО «ОТК», желающий осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 17 часов 45 минут ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 100 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г.....

Далее, Свидетель №2, действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №5 часть денежных средств в размере 50 000 рублей, в 21 час 26 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 8 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г..., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г...., а также в 21 час 27 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 42 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....

Затем, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 08 часов 18 минут ..., находясь на территории ..., используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г...., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 08 часов 18 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 10 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, Свидетель №5, действующий в интересах ООО «ОТК», желающий осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., через стационарный пост «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 08 часов 51 минуту ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 100 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г.....

Далее, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №5 часть денежных средств в размере 50 000 рублей, в 10 часов 13 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 8 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г...., установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г....2, ..., а также в 10 часов 14 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 42 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....2, ..., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г.....

Затем, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 11 часов 59 минут ..., находясь на территории ..., используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г...., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 11 часов 59 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 10 000 рублей от установленного лица ... действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению. 

Кроме того, Свидетель №5, действующий в интересах ООО «ОТК», желающий осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ..., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 14 часов 01 минуту ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 175 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г..., а также в 14 часов 02 минуты ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 30 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ..., ..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... по адресу: г....2, ....

Далее, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №5 часть денежных средств в размере 100 000 рублей, в 14 часов 20 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 14 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №2 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., а также в 14 часов 21 минуту ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 91 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....

Затем, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 20 часов 47 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 18 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя ...4 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 20 часов 47 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1» по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 18 000 рублей от установленного лица ... действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, Свидетель №5, действующий в интересах ООО «ОТК», желающий осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 15 часов 38 минут ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 125 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....2, ....

Далее, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №5 часть денежных средств в размере 57 500 рублей, в 15 часов 51 минуту ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 10 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., а также в 15 часов 51 минуту ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 57 500 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленного лица ..., действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г.....

Затем, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 22 часа 36 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя ...4 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 22 часа 36 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1», расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 10 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Далее, Свидетель №5, действующий в интересах ООО «ОТК», желающий осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ..., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 13 часов 59 минут ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 75 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., б..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....2, ..., а также в 22 часа 52 минуты ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 50 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., б..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ....

Далее, установленное лицо ... действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №5 часть денежных средств в размере 57 500 рублей, в 14 часов 15 минуту ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 6 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., кроме того, в 14 часов 16 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 34 500 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., кроме того, в 08 часов 42 минуты ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 4 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., а также в 08 часов 43 минуты ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 23 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....

Затем, установленное лицо ... действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 18 часов 07 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 18 часов 07 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1», расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 10 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Далее, Свидетель №5, действующий в интересах ООО «ОТК», желающий осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 00 часов 24 минуты ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 200 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., б..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....

Далее, установленное лицо ... действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №5 часть денежных средств в размере 92 000 рублей, в 08 часов 16 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 16 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....2, ..., а также в 08 часов 17 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 92 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленного лица ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....

Затем, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 22 часа 38 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 22 часа 38 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1», расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 10 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Далее, Свидетель №5, действующий в интересах ООО «ОТК», желающий осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ..., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 20 часов 06 минут ..., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств в размере 90 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №5 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., б..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ... ....

Далее, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №5 часть денежных средств в размере 58 000 рублей, в 20 часов 13 минут ..., находясь на территории ..., используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 4 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., а также в 20 часов 15 минут ..., находясь на территории ..., используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 28 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г..., установленного лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г....

Затем, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №5, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 00 часов 33 минуты ..., находясь на территории г.Набережные Челны, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., ...19 Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с банковским счетом ..., открытым на имя ...19 Р.Ф., в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 00 часов 33 минуты ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1», расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя ...19 Р.Ф., не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 4 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, ...19 Л.Н. путем обмана, используя свое служебное положение, под предлогом оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде нарушения обязательств по доставке груза, получил от установленного лица ... и установленного лица ..., действующих совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №5, денежные средства на общую сумму 72 000 рублей, которые использовал по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

Эпизод ...

Кроме того, ...19 Л.Н., являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, совершил хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, у установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, возник единый преступный умысел, направленный на передачу денежных средств должностным лицам из числа сотрудников ГИБДД МВД по ..., то есть выступать в качестве посредника, в интересах организаций, занимающихся перевозкой тяжеловесного или крупногабаритного груза, за беспрепятственный проезд через посты ДПС ГИБДД МВД по ..., а именно: не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что может повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, в интересах Свидетель №7, являющимся представителем Общества с ограниченной ответственностью «ГК Свидетель №6» (ООО «ГК Свидетель №6») в лице директора Свидетель №6, осуществляющего деятельность в сфере грузоперевозок, обратились к ...19 Л.Н., который согласно выписке из приказа начальника УМВД России по г. Набережные Челны № 281 л/с от ... занимает должность старшего инспектора (ДПС) 1 взвода отдельной роты ДПС ГИБДД УМВД России по г....2, является должностным лицом, в оказании содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а именно автомобилей: марки «SCANIA G440 A6X4NA» с государственным регистрационным знаком Н680КМ716RUS, марки «Volvo FH 500» с государственным регистрационным знаком М324МУ716RUS, марки «Volvo FH 500» с государственным регистрационным знаком М511АК716RUS, марки «Volvo FH-TRUCK 4X2» с государственным регистрационным знаком А356КМ716RUS и других привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей иных лиц и организаций через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно за беспрепятственный проезд, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, не позднее ..., у ...19 Л.Н., являющегося должностным лицом, находившегося на территории Республики Татарстан, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на хищение, с использованием своего служебного положения, чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств в размере не менее 2 000 рублей за одну единицу транспортного средства, за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6» и привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей иных лиц и организаций, через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно за не остановку и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

При этом, ...19 Л.Н., являющийся должностным лицом, будучи осведомленным об изменениях в КоАП РФ, не обладал должностными полномочиями в части привлечения водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, так как согласно Федеральному закону от ... № 161-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», с ... сотрудники МВД России не уполномочены рассматривать дела о нарушении правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспорта, предусмотренный ст.12.21.1 КоАП РФ. Кроме того, согласно ст.28.3 КоАП РФ, протоколы об административных правонарушениях, составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях. Согласно ст.23.36 КоАП РФ, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный транспортный надзор, рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных ст.12.21.1 КоАП РФ.

Так, инспектор ДПС ...19 Л.Н., являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не позднее ..., находясь на территории Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в силу своего должностного положения и, не имея реальной возможности совершить указанные действия, тем самым введя в заблуждение установленное лицо ... о возможности оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового автомобильного транспорта, через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, согласился на предложение последнего, действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в роли посредников, действующих в интересах Свидетель №7, представляющего интересы ООО «ГК Свидетель №6», осуществляющего деятельность в сфере перевозки тяжеловесного и крупногабаритного грузов грузовым автомобильным транспортом находившимся в собственности организации, а также привлеченными директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовыми автомобилями, за незаконные действия, входящие в служебные полномочия, в пользу последнего. Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Далее, Свидетель №6, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства, без имеющего разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к Свидетель №7, который в последующим обратился к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а также привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., в том числе стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км.

Далее, Свидетель №7, действующий в интересах ООО «ГК Свидетель №6», желающий оказать содействие в беспрепятственном проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», ..., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 22 часа 56 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, осуществил перевод денежных средств в размере 12 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №7 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «АК БАРС» БАНК ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «АК БАРС» БАНК «Набережночелнинский ...», по адресу: г.....

Далее, установленное лицо ... действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №7, представляющим интересы ООО «ГК Свидетель №6», часть денежных средств в размере 4 000 рублей, в 08 часов 38 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 8 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицу ... действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ... ....

Затем, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 08 часов 37 минут ..., находясь на территории г.Набережные Челны Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 08 часов 37 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1», расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 2 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №7 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, Свидетель №6, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства, без имеющего разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к Свидетель №7, который в последующим обратился к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а также привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., в том числе стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км.

Далее, Свидетель №7, действующий в интересах ООО «ГК Свидетель №6», желающий оказать содействие в беспрепятственном проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», в период с ... по ..., через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 20 часов 18 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, осуществил перевод денежных средств в размере 24 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя дочери Свидетель №7 – ...32, не осведомленной о преступных намерениях Свидетель №7, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г.....

Далее, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №7, представляющим интересы ООО «ГК Свидетель №6», часть денежных средств в размере 8 000 рублей, в 21 час 50 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 16 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г... ....

Затем, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, будучи обманутым и введенным в заблуждение инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 22 часа 09 минут ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 6 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковский счет АО «Тинькофф Банк» ..., открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ... держателем которой является Свидетель №8, предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 22 часа 09 минут ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1», расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 6 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №7 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, Свидетель №6, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства, без имеющего разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к Свидетель №7, который в последующим обратился к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицо ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6», а также привлеченных директором ООО «ГК Свидетель №6» Свидетель №6 грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., в том числе стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км.

Далее, Свидетель №7, действующий в интересах ООО «ГК Свидетель №6», желающий оказать содействие в беспрепятственном проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», ..., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, в 20 часов 53 минуты ..., находясь на территории Республики Татарстан, осуществил перевод денежных средств в размере 6 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №7 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., установленному лицу ... действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г.....

Далее, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных им Свидетель №7, представляющим интересы ООО «ГК Свидетель №6», часть денежных средств в размере 2 000 рублей, в 20 часов 55 минут ..., находясь на территории Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод части денежных средств в размере 4 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., установленному лицо ..., действующему совместно с установленным лицом ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г.... ....

Затем, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительного сговору, выступая в качестве посредника, в интересах Свидетель №7, будучи обманутым инспектором ДПС ...19 Л.Н., относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, в 19 часов 24 минуты ..., находясь на территории г....2, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: г...., Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №8, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...19 Л.Н., являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст.12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...19 Л.Н., в 19 часов 24 минуты ..., находясь согласно постовой ведомости от ... на стационарном посту «Тула-1», расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, на территории Республики Татарстан, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществлять делопроизводство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения; контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; уведомлять начальника территориального органа МВД России, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ...19 Л.Н., денежные средства в размере 4 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №7 Полученными денежными средствами ...19 Л.Н. распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, ...19 Л.Н. путем обмана, используя свое служебное положение, под предлогом оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ГК Свидетель №6» через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде нарушения обязательств по доставке груза, получил от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №7, денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, принадлежащие Свидетель №6, которые использовал по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

Подсудимый ...24, в ходе судебного разбирательства вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что преступление им совершено при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, он состоял в должности старшего инспектора ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2, службу в системе МВД начал в должности инспектора ДПС в .... В его должностные обязанности помимо прочего входит контроль за соблюдением участниками дорожного движения правил дорожного движения, обеспечение беспрепятственного и бесперебойного движения транспортных средств, осуществление неотложных действий на месте ДТП, проведение досмотра транспортных средств, проезжающих через стационарный пост ДПС «Тула-1». Согласно постовой ведомости, он нес службу на стационарном посту ДПС «Тула-1» а/д М7 Москва-Уфа, 1039 км. У него есть знакомый Свидетель №2, который ранее занимал должность командира взвода 2 роты ОСБ (отдельного специального батальона) ГИБДД МВД по РТ. В мае 2022 года на пост ДПС «Тула-1» приехал Свидетель №2 с ...4, пояснили, что занимаются КТГ (крупно-тяжеловесный груз) и пояснили, что им нужна помощь в беспрепятственном проезде через стационарный пост ДПС «Тула-1», предложили заработать, на что он согласился, при этом пояснили, что стоимость проезда одной фуры - 2 000 рублей. Он понимал, что в случае остановки крупно-тяжеловесного груза, который будет нарушать нормы веса, либо габаритов, то за это предусмотрена административная ответственность, за которые предусмотрены штрафы, арест транспорта. Схема была следующая: либо ему, либо его напарнику ...25 заранее звонят через мессенджер «Телеграм», сообщают о машинах, которые собираются проехать через стационарный пост ДПС «Тула-1», их государственный номер, марку автомобиля, в каком направлении движется, либо в сторону ..., либо в сторону .... В случае, если на посту находятся проверяющие, либо по другим причинам не получится осуществить беспрепятственный проезд весогабаритного груза через стационарный пост ДПС «Тула-1», то он им об этом сообщал, в этих случаях те дожидались разрешения проезда. Его основным напарником на посту ДПС «Тула-1» был ...25, который был в курсе, что собирается проезжать весогабаритный груз, что нужно будет осуществить беспрепятственный проезд данному грузу, за это он передавал ему наличными денежные средства. Транспорт, превышающий весогабаритный груз им было запрещено проверять на наличие нарушений, данные устные указания ему говорил его командир роты ...26, также данное устное указание им повторял заместитель командира роты ...27, несмотря на данное устное указание, он все равно осуществлял беспрепятственный проезд крупно-тяжеловесного груза через стационарный пост ДПС «Тула-1» за денежное вознаграждение. Так, за каждый беспрепятственный проезд крупно-тяжеловесного груза через стационарный пост ДПС «Тула-1» он получал денежные средства, как наличными, так и переводом на банковскую карту тещи - Свидетель №8, которая не знала, что за денежные средства ей поступали. После полученных переводов, он у тещи просил либо перевести ему на его банковский счет, либо забирал наличными денежные средства. Оплата за беспрепятственный проезд всегда была разной, зависела от «тяжести» груза, от количества проезжающего транспорта, сумма была в среднем от 2 000 рублей до 18 000 рублей. ..., ..., ..., ..., года, ..., ..., ..., ... когда он находился на службе, к нему обратился ...4 и сообщил о том, что необходимо пропустить транспортное средство, на что он согласился. После того, как проехало указанное транспортное средство через стационарный пост ДПС «Тула-1», в течении какого-то времени на банковскую карту его тещи Свидетель №8 поступали денежные средства в размере 10 000 рублей, 10 000 рублей, 18 000 рублей, два денежных перевода в размере 2 000 рублей каждый, 10 000 рублей, 10 000 рублей, 10 000 рублей, 4 000 рублей. Это деньги пришли от ...4 в качестве взятки, а именно за беспрепятственный проезд указанного транспортного средства. Вину в том, что он получал денежные средства в качестве взятки за беспрепятственный проезд транспортных средств через стационарный пост ДПС «Тула-1» признает полностью. Полномочий по составлению административного протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.21.1 КоАП РФ, на тот период не имел, в связи с указанием руководства не привлекать по указанной статье и в связи с отсутствием технической возможности (отсутствовал весовой контроль). За каждый беспрепятственный проезд крупно-тяжеловесного груза через стационарный пост ДПС «Тула-1» он получал денежные средства либо наличными, либо переводом на банковскую карту его тещи, а именно Свидетель №8, которая не знала, что это за денежные средства ей поступали. Он оказал благотворительную помощь для воспитанников ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Асылташ» в городском округе «Город ...2», оказал помощь в формировании гуманитарного груза для передачи в зону специальной военной операции для группировки войск «Север». В содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся, приносит свои извинения, просит строго не наказывать.

Помимо полного признания вины в судебном заседании, вина подсудимого ...19 Л.Н. в совершении преступлений подтверждается и установлена представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу следственных действий, показаниями свидетелей, а также другими материалами уголовного дела.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель Свидетель №4 показал, что он занимает должность старшего инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2, но прикомандирован в МРЭО ГИБДД УМВД России по г....2. Ранее в период с мая 2020 года по май 2023 года он являлся старшим стационарного поста «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км. В его должностные обязанности входило: входит контроль за соблюдением участниками дорожного движения правил дорожного движения, обеспечение беспрепятственного и бесперебойного движения транспортных средств, осуществление неотложных действий на месте ДТП, проведение досмотра транспортных средств, помимо прочего руководил постом, наблюдал за порядком поста, помогал молодым сотрудникам. С мая 2023 года он был прикомандирован в МРЭО. Основная функция поста ДПС «Тула-1»: досмотр транспортных средств с целью выявления в гражданском обороте запрещенных предметов. С ... по грузовым транспортным средствам они не работали, до января 2023 года они выборочно останавливали грузовые транспортные средства с признаками явного превышения габаритов, проверяли у водителя ТС все необходимые разрешения, в случае, если были нарушения, то вызывали РГУ БДД. По приезду РГУ БДД, те осуществляли замеры ТС, в случае нарушения допустимых норм, составлялся соответствующий акт, после чего составлялся административный протокол, автомобиль помещался на штрафную стоянку. Он запрещал сотрудникам ДПС, которые несли службу на посту ДПС «Тула-1» работать по грузовым транспортным средства, в связи с тем, что в грузовых автомобилях отсутствуют запрещенные в гражданском обороте предметы, в частности наркотики, руководство также устно говорило, чтобы они работали только по легковым автомобилям. Ему знакомы ...4 и ...28, видел их несколько раз.

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетеля ...4 следует, что в 2019-2020 году он познакомился с ...35, узнал, что через него можно будет решать вопросы, связанные с оказанием содействия в беспрепятственном проезде КТГ груза через стационарный пост ДПС «Тула-1». Совместно с Свидетель №2 они вместе начали оказывать содействие в беспрепятственном проезде тяжеловесного и крупногабаритного грузов, за что перечисляли друг другу денежные средства. Также, они передавали денежные средства в качестве взятки, выступая при этом в качестве посредников, в интересах организаций, осуществляющих грузовые перевозки, сотрудникам ДПС ГИБДД МВД по РТ. Схема сопровождения была следующей: транспортные средства организации, которые к нему обращались, которым необходимо сопровождение, за каждую фуру минимальная сумма, которая ему поступала на его банковский счет, была примерно 5 000 рублей и выше. Сотрудникам ГИБДД МВД по РТ он также переводил денежные средства на банковские счета, так, он знает, что на стационарном посту ДПС «Тула-1» есть сотрудник ДПС ...19 Л.Н., которому он переводил денежные средства за осуществления беспрепятственного проезда через стационарный пост ДПС «Тула-1», за не привлечение водителей и ТС к административной ответственности с его банковской карты ПАО «Сбербанк» неоднократно, перевод осуществлял через мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк», а именно: ... в 18 часов 39 минут он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства на банковскую карту АО «Тинькофф», ПАО «Сбербанк» ...19 Р.Ф., по указанию ...19 Л.Н. в размере 2 000 рублей, ... в 00 часов 03 минуты в размере 12 000 рублей, ... в 20 часов 30 минут в размере 6 000 рублей, ... в 08 часов 18 в размере 10 000 рублей, ... в 11 часов 59 минут в размере 10 000 рублей, ... в 20 часов 47 минут в размере 10 000 рублей, ... в 22 часа 36 минут в размере 10 000 рублей, ... в 18 часов 07 минут в размере 10 000 рублей, ... в 22 часа 38 минут в размере 10 000 рублей, ... в 00 часов 33 минуты, ... в 08 часа 37 минут он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №8, по указанию ...19 Л.Н. в размере 2 000 рублей, ... в 22 часа 09 минут в размере 6 000 рублей, ... в 19 часа 24 минуты в размере 10 000 рублей. Данные денежные средства предназначались за осуществления беспрепятственного проезда через стационарный пост ДПС «Тула-1», за не привлечение водителей и ТС к административной ответственности. За какое транспортное средство, которое нуждалось в беспрепятственном проезде, он перевел денежные средства ...19 Л.Н. он уже не помнит, хочет лишь отметить, что Свидетель №2 перечислил ему денежные средства, предназначенные для ...19 Л.Н., то есть денежные средства были в интересах организации, с которой Свидетель №2 поддерживал связь и оказывал содействие за денежное вознаграждение и последующей передачи денежных средств сотруднику ГИБДД в качестве взятки (т.3 л.д.224-231).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ранее он работал в системе МВД с 2000 года по 2020 год в должности инспектора ДПС, затем в должности командира взвода 2 роты ОСБ (отдельного специального батальона) ГИБДД МВД по РТ. На данный момент он неофициально занимается сопровождением габаритных и негабаритных грузов. У него в телефоне имеется приложение «ВатсАп», в котором есть диалог «Гараж негабартичика», участниками данной группы являются представители организаций, осуществляющие грузоперевозки. В данной группе представители организаций предоставляли информацию о том, что имеется груз, которым необходимо беспрепятственное сопровождение, после чего ему в личные сообщения приходило сообщение от представителя организации о том, что есть груз и нужно сопровождение, а также сообщали маршрут сопровождения, отправляли номер телефона водителя, который осуществляет перевозку груза, он созванивался с данным водителем, узнавал его местонахождение. В случае, если необходимо было проехать стационарный пост ДПС «Тула-1» г....2, то он передавал данную информацию ...4 и просил его оказать помощь в беспрепятственном проезде. Он работал с различными организациями, в том числе с ГК «Свидетель №6» в интересах ...43 Свидетель №5, с ООО «Волгатранс», директором которой является ...44 Схема сопровождения была следующей: транспортные средства организации, которые к нему обращались, осуществляли маршрут движения, которым необходимо сопровождение, за каждую фуру минимальная сумма, которая ему поступала на его банковский счет, была примерно 5 000 рублей и выше, сумма зависела от расстояния, от сложности габаритов груза. В случае необходимости проезда транспортного средства, которому необходим беспрепятственный проезд через стационарный пост ДПС «Тула-1» г....2, то с данной просьбой он обращался к ...4, за что он перечислял ему денежные средства. Сотрудникам ГИБДД МВД по РТ он также переводил денежные средства на банковские счета, так, он знает, что на стационарном посту ДПС «Тула-1» есть сотрудник ДПС ...19 Л.Н., которому он переводил денежные средства с его банковской карты ПАО «Сбербанк» несколько раз, перевод осуществлял через мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк», установленное в его мобильном телефоне марки «Samsung», а именно: со своей банковской карты он перевел денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ...19 Р. по указанию ...19 Л.Н. за осуществление беспрепятственного проезда через стационарный пост ДПС «Тула-1», за не привлечение к административной ответственности, за транспортное средство, которое нуждалось в беспрепятственном проезде, за которое просил оказать содействие ФИО1, представляющий интересы ООО «Волгатранс»: ... в 16 часов 32 минуты в размере 2 000 рублей, ... в 20 часов 07 минут в размере 2 000 рублей, ... в 16 часов 26 минут со своей банковской карты он перевел денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ...19 Р., просил оказать содействие Свидетель №7, представляющий интересы ООО «ГК Свидетель №6» в размере 2 000 рублей (т.3 л.д.237-241).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката, показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в январе 2022 года к нему обратился один из сотрудников ГК «Свидетель №6» для оказания содействия в беспрепятственном проезде через стационарные посты ДПС «Малиновка» и «Тула-1», а именно проезд негабаритных транспортных средств без соответствующих разрешающих документов. Его познакомили с Свидетель №2, позже взаимодействие с ГК «Свидетель №6» осуществлял с директором Свидетель №6 Схема сопровождения была следующей: водители транспортных средств ГК «Свидетель №6» при подъезде к стационарному посту «Малиновка» и «Тула-1» отправляли ему на сотовый телефон фото транспортного средства и груза, а также маршрут следования и время проезда Свидетель №7 пересылал полученные сведения Свидетель №2, который организовывал беспрепятственный проезд транспорта через посты ДПС. При этом Свидетель №7 получал от руководителя ГК «Свидетель №6» Свидетель №6 денежное вознаграждение посредством перечисления на банковскую карту в среднем размере 6000 рублей за проезд одного транспортного средства, из которых около 500 рублей он оставлял себе, основную часть отправлял Свидетель №2 посредством перечислений на банковскую карту. Несколько раз ...29 перечислял денежное вознаграждение для сотрудников ДПС Свидетель №2 Денежные переводы с принадлежащей Свидетель №7 карты ПАО «Сбербанк», осуществляемые в период времени с ... по ... на общую сумму около 1922000 рублей, осуществлены им, для обеспечения беспрепятственного проезда весогабаритного груза в интересах ГК «Свидетель №6», для передачи незаконного денежного вознаграждения сотрудникам ДПС. С сентября 2022 года перечисления в интересах Свидетель №6 на принадлежащую ему банковскую карту осуществлялись не с банковской карты Свидетель №6, а с банковских карт иных лиц, действующих в интересах ГК «Свидетель №6» (т.2 л.д.122-126).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката, показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что он занимает должность директора ООО «Особенная транспортная компания» (ООО «ОТК»), где в настоящее время является единственным учредителем. ООО «ОТК» занимается перевозкой грузов, имеется свой парк, грузовые транспортные средства в количестве более 60 штук, в штате также имеются водители в количестве около 50 человек. Его организация заключает договора с организациями, выполняющие государственные оборонные заказы, то есть занимаемся перевозкой военной техники. Свидетель №2 (в его телефоне записан как «...3» +...; +...) он знает примерно с сентября 2022 года, он помогал в беспрепятственном проезде КТГ грузов по территории Республики Татарстан. Для того, чтобы не привлекать организацию и транспортные средства к административной ответственности, в связи с невозможностью обеспечить транспортные средства своими машинами прикрытия, он решил обращаться к Свидетель №2 за помощью в предоставлении данных машин. Схема была следующая: в случае, когда нужна была помощь в сопровождении КТГ груза, он обращался к Свидетель №2, отправлял ему информацию о транспортном средстве, а именно контактный номер водителя и иногда отправлял государственный номер транспортного средства. За данные услуги ...10 он перекидывал денежные средства на его банковскую карту, тот сам ему говорил туда перекидывать. Оплата всегда была разная, зависела от «сложности» груза и маршрута движения, условий выполнения помощи, в среднем сумма была от 8 000 рублей до 30 000 рублей за единицу техники. Были переводы сразу за несколько транспортных средств. Связь с Свидетель №2 он в основном поддерживал через приложение «WhatsApp», хочет пояснить, что в данный момент у него с ним никакая переписка не сохранилась. Из представленных ему на обозрение документов, а именно счета ...****0054, открытого в ПАО «Сбербанк», на счет ...****3845, пояснил, что банковская карта привязана к его абонентскому номеру +.... В период с ... по ... он переводил денежные средства в общей сумме более 6 000 000 рублей Свидетель №2 в качестве вознаграждения за оказание вышеуказанной услуги. В настоящее время он понимает, что все перечисленные денежные средства Свидетель №2 являлись незаконным вознаграждением за осуществление беспрепятственного проезда КТГ груза на территории Республики Татарстан, чтобы избежать привлечения к административной ответственности, переводил ли Свидетель №2 куда либо дальше денежные средства ему неизвестно (т.2 л.д.18-21);

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он занимает должность генерального директора ООО «Группа компаний Свидетель №6», которая занимается организацией перевозок крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом. Примерно 2-3 года назад он познакомился с мужчиной по имени ...17, который сказал, что может помочь ему с оформлением документов в органах ГИБДД, для получения разрешений и документов для перевозки негабаритных грузов. После этого, когда компании необходимо было получить разрешение на проезд негабаритного груза по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан, он звонил ...17 и сообщал ему информацию, на какую машину необходимо получить разрешение, возможно, скидывал ему какие-то данные машин и данные груза путем сообщения в мессенджеры. Также он переводил деньги ...17 с его банковской карты (т.2 л.д.102-105).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката, показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что ...19 Л.Н. является супругом ее дочери. У нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк». В период с ... по ... на ее банковскую карту переводились денежные средства от ...4, как она полагала в счет оплаты долга ее сына ...30 Ее супруг ...31 с ее банковской карты переводил денежные средства их дочери ...19 Р.Ф. (т.4 л.д.1-5).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката, показаний свидетеля ...19 Р.Ф. следует, что ...19 Л.Н. является ее мужем. У нее имеются банковские карты банка ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк» и ПАО «ВТБ». ...19 Л.Н. говорил ей о том, что на ее банковскую карту будут поступать денежные средства, но от кого, не уточнял. После поступления денежные средств, ...19 Л.Н. пользовался этими денежными средствами по своему усмотрению (т.4 л.д.112-116).

Установленные судом обстоятельства совершения преступления объективно подтверждаются, оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому в период до ... инспектор ДПС ...19 Л.Н., являясь должностным лицом, действуя умышленно, используя свои должностные полномочия в целях незаконного обогащения из корыстных побуждений, получил через посредников Свидетель №2, ...4 и иных неустановленных лиц, действующих в интересах Свидетель №7, представляющего интересы ООО «ГК Свидетель №6», денежные средства в сумме не менее 16 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за не привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.21.1 КоАП РФ (т.1 л.д.72);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому следует, что в период времени с ... до ..., инспектор ДПС ...19 Л.Н., являясь должностным лицом, действуя умышленно, вопреки интересам службы, используя свои должностные полномочия в целях незаконного обогащения из корыстных побуждений, получил через посредников Свидетель №2, ...4 и иных неустановленных лиц, действующих в интересах Свидетель №5, являющегося директором ООО «Особенная транспортная компания», денежные средства в сумме не менее 72 000 рублей путем обмана и злоупотребления доверием, не обладая должностными полномочиями в части привлечения водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ (т.1 л.д.74);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: г....2, ... (отделение банка ...). В осматриваемом отделении имеется банковский счет у Свидетель №2 (т.1 л.д.148-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен дополнительный офис ПАО «Ак Барс» Банк «Набережночелнинский ...», по адресу: г....2, .... В осматриваемом отделении имеется банковский счет у Свидетель №2 (т.1 л.д.154-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», по адресу: ... (отделение банка ...). В осматриваемом отделении имеется банковский счет у Свидетель №8 (т.1 л.д.160-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», по адресу: ... (отделение банка ...). В осматриваемом отделении имеется банковский счет у Свидетель №7 (т.1 л.д.161-166);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», по адресу: ... (отделение банка ...). В осматриваемом отделении имеется банковский счет у ...32 (т.1 л.д. 173-178);

- протоколом обыска от ..., согласно которому в ООО «Особенная Транспортная Компания» по адресу: ... изъято: договор №ТЭУ-88 на оказание услуг по перевозке грузов от ..., договор ...К Транспортной экспедиции от ..., договор транспортной экспедиции № ТЭО-3/2 от ..., договор №ТЭУ-101 на оказание услуг по перевозке грузов на 15 листах от ..., журналы путевых листов грузовых автомобилей за сентябрь-декабрь 2022 года (т.2 л.д.39-44)

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: договор №ТЭУ-88 на оказание услуг по перевозке грузов от ..., договор ...К Транспортной экспедиции от ..., договор транспортной экспедиции № ТЭО-3/2 от ..., договор №ТЭУ-101 на оказание услуг по перевозке грузов на 15 листах от ..., журналы путевых листов грузовых автомобилей за сентябрь-декабрь 2022 года (т.2 л.д.45-49)

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо из ООО «Особенная Транспортная Компания» от исх.... от ...; документы: с пояснительной надписью «Путевые листы грузовых автомобилей «Январь 2023 г» на 60 листах, «Путевые листы грузовых автомобилей «Февраль 2023 г» на 44 листах, «Путевые листы грузовых автомобилей «Март 2023 г» на 38 листах, «Путевые листы грузовых автомобилей «Апрель 2023 г» на 36 листах, «Путевые листы грузовых автомобилей «Май 2023 г» на 68 листах, «Путевые листы грузовых автомобилей «Июнь 2023 г» на 47 листах, «Путевые листы грузовых автомобилей «Июль 2023 г» на 47 листах, «Путевые листы грузовых автомобилей «Август 2023 г» на 51 листах; журнал «Путевые листы ООО «ОТК» Февраль 2023г.», где указаны данные водителей, автомобилей, маршрут движения (т.2 л.д.55-61)

- сопроводительным письмом из ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» на Свидетель №5 (т.2 л.д.66);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно осмотрена информация из ПАО «Сбербанк» о том, что с банковской карты Свидетель №5 ... с банковским счетом ... имеются перечисления денежных средств Свидетель №2 (банковская карта ...) (т.2 л.д.67-83);

- сопроводительным письмом из ПАО «МТС», согласно которому предоставлена детализация телефонных соединений абонентского номера +..., принадлежащая ООО «Особенная Транспортная Компания», директором которой является Свидетель №5 (т.2 л.д.91-92);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены сведения из ПАО «МТС», так абонентом номера телефона +... является ООО «Особенная Транспортная Компания», ИНН 

<

***>, Адрес: 308009, Россия, ..., офис 62. Также, имеются соединения (вызовы, SMS) с абонентским номером +..., который принадлежит обвиняемому Свидетель №2 (т.2 л.д.93-98)

- сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» на Свидетель №7 (т.2 л.д.129);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №7, из которой следует, что в 20 часов 53 минуты ... была совершена операция по переводу денежных средств с банковской карты ... с банковским счетом ..., принадлежащей Свидетель №7 на банковскую карту ..., принадлежащую Свидетель №2 в размере 6 000 рублей (т.2 л.д.130-137);

- сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» на ...32 (т.2 л.д.142);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим ...32, из которой следует, что в 20 часов 18 минут ... была совершена операция по переводу денежных средств с банковской карты ... с банковским счетом ..., принадлежащей ...32, на банковскую карту ..., принадлежащую Свидетель №2 в размере 24 000 рублей (т.2 л.д.143-147);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрена «книга постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы за 2023 год, должностные инструкции ...33, ...19 Л.Н., ...34, при осмотре установлено: согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ... год, утвержденной командиром ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2 майором полиции ...26, ...19 Л.Н. ... заступил на службу во 2 смену; согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ... год, утвержденной командиром ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2 майором полиции ...26, ...19 Л.Н. ... заступил на службу во 2 смену; согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ..., утвержденной командиром ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2 майором полиции ...26, ...19 Л.Н. ... заступил на службу в 1 смену; согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ..., утвержденной командиром ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2 майором полиции ...26, ...19 Л.Н. ... заступил на службу во 2 смену; согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ..., утвержденной командиром ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2 майором полиции ...26, ...19 Л.Н. ... заступил на службу в 1 смену; согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ..., утвержденной командиром ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2 майором полиции ...26, ...19 Л.Н. ... заступил на службу во 2 смену; согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ..., утвержденной командиром ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г....2 майором полиции ...26, ...19 Л.Н. ... заступил на службу во 2 смену (т.2 л.д.149-161);

- протоколом выемки от ..., согласно которому свидетель Свидетель №2 добровольно выдал мобильный телефон марки Samsung S20FE (т.2 л.д.166-169);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Samsung S20FE (IMEI1: ...; IMEI2: ...), в котором в социальной сети в «Контакты» обнаружены контакты под именем «Марсел Трубострой» с абонентским номером +..., под именем «...7 Т1» с абонентским номером +..., приложении «WhatsApp» обнаружен диалог с абонентским номером +... под именем «Марсел Трубострой», из которого усматривается, что Свидетель №2 сообщает ...4 модели грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и их государственные регистрационные знаки, которые должны беспрепятственно проехать через посты ДПС, расположенные на территории Республики Татарстан, а также скидывает чеки о перечислении указанных в обвинении сумм ...19 Л.Н., а также диалог с контактом «...46 подмен 775» (абонентский номер +...), из которого усматривается, что «...46 подмен 775» сообщает Свидетель №2 модели грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и их государственные регистрационные знаки, которые должны беспрепятственно проехать через посты ДПС, расположенные на территории Республики Татарстан (т.2 л.д.170-194);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Samsung S20FE (IMEI1: ...; IMEI2: ...) изъятый в ходе выемки у подозреваемого Свидетель №2, в разделе «Контакты» обнаружены следующие абоненты: под именем «Марсел Трубострой» с абонентским номером +...; под именем «...7 Т1» с абонентским номером +.... В приложение «WhatsApp» обнаружен диалог с абонентским номером +... под именем «Марсел Трубострой» (по уголовному делу проходит как ...4). В ходе осмотра диалога с вышеуказанным абонентом установлено, что между Свидетель №2 и ...4 имеется переписка, касающаяся беспрепятственного проезда автомобилей через весовой контроль, а также сведений о перечислении денежных средств (т.2 л.д.170-194);

- сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» на Свидетель №2 (т.2 л.д.203-204);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №2, из которой следует, что совершены операции по переводу денежных средств на банковскую карту ..., принадлежащую ...4 с банковской карты ... с банковским счетом ..., принадлежащей Свидетель №2 в 16 часов 39 минут ... в размере 2 000 рублей, в часов 11 минут ... в размере 4 000 рублей, в 07 часов 27 минут ... в размере 12 000 рублей, в 16 часов 26 минут ... в размере 2 000 рублей, в 16 часов 34 минуты ... в размере 6 000 рублей, в 15 часов 59 минут ... в размере 12 000 рублей, в 22 часа 31 минуту ... в размере 33 000 рублей (т.2 л.д.205-236);

- сопроводительным письмом ПАО «Ак Барс» Банк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте ПАО «АК БАРС» БАНК на Свидетель №2 (т.2 л.д.242-243);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск CD-R с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №2, из которой следует, что ... в 22 часа 56 минут была осуществлена операция по переводу денежных средств на банковскую карту 220053******9850, принадлежащую Свидетель №2 пополнение карты: 93200012: KAZAN: RUS: перевод c карты, в размере 12 000 рублей (т.2 л.д.244-247);

- сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом», согласно которому предоставлена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру +..., принадлежащая Свидетель №2 (т.3 л.д.6-12);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск CD-R с надписью «VS» с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, из которой следует, что абонентский номер +... в период времени с 15 часов 29 минут до 17 часов 44 минут ... находился в зоне действия базовой станции, расположенной в ..., в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 33 минут ..., с 00 часов 11 минут до 09 часов 32 минут ..., с 20 часов 04 минуты до 20 часов 55 минут ... находился в зоне действий базовых станций, расположенных по адресу: г... (т.3 л.д.13-19);

- протоколом выемки от ..., согласно которому ...4 добровольно выдал мобильный телефон марки Хонор 30, марки Apple iPhone 14 Pro Max (т.3 л.д.37-40);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor View30 PRO», в котором в приложении социальной сети в «Контакты» обнаружены абоненты под именем «...5» с абонентским номером +..., под именем «Шамси ...14» с абонентским номером +..., под именем «Алексей Шкляеев ГАИ» с абонентским номером +..., под именем «Михайлов Сергей ГИБДД» с абонентским номером +..., в приложении «WhatsApp» обнаружен диалог с абонентским номером +... под именем «...5» (по уголовному делу проходит как Свидетель №2), из которого усматривается, что в том числе в указанный в обвинении период Свидетель №2 сообщает ...4 модели грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и их государственные регистрационные знаки, которые должны беспрепятственно проехать через посты ДПС, расположенные на территории Республики Татарстан, а также отправляет чеки о перечислении указанных в обвинении сумм ...19 Р.Ф., ...4, две банковские карты ПАО «Сбербанк» (т.3 л.д.41-60);

- сопроводительным письмом из ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» на ...4 (т.3 л.д.80);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим ...4, из которой следует, что были совершены операции по переводу денежных средств на банковскую карту ... с банковским счетом ..., принадлежащую ...4 с карты ..., принадлежащей Свидетель №2 в 16 часов 39 минут ... в размере 2 000 рублей, в 16 часов 11 минут ... в размере 4 000 рублей, в 07 часов 27 минут ... в размере 12 000 рублей, с банковской карты ...4 ... с банковским счетом ..., имеются перечисления денежных средств на банковский счет ..., принадлежащий ...19 Р.Ф. и на банковскую карту ..., принадлежащую Свидетель №8 в 00 часов 03 минуты ... была совершена операция по переводу денежных средств с банковской карты ... с банковским счетом ..., принадлежащей ...4 на банковский счет ..., принадлежащий ...19 Р.Ф. в размере 12 000 рублей (т.3 л.д.81-106);

- сопроводительным письмом ПАО «Мегафон», согласно которому предоставлена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру +..., принадлежащему ...4 (т.3 л.д.114);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому смотрен оптический диск формата CD-R с пояснительной надписью «MEDIA», из которого следует, что абонентский номер +..., принадлежащий ...4 в период времени с 16 часов 33 минут до 19 часов 17 минут ..., с 22 часов 06 минут ... до 08 часов 17 минут ... находился в зоне действий базовой станции, расположенной по в г....2 (т.3 л.д.115-122);

- сопроводительным письмом ПАО «Мегафон», согласно которому предоставлена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру +..., принадлежащему ...4 (т.3 л.д.130-132);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск формата CD-R с пояснительной надписью «MEDIA», из которого следует, что абонентский номер +..., принадлежащий ...4 в период времени с 16 часов 33 минут до 19 часов 17 минут ..., с 22 часов 06 минут ... до 08 часов 17 минут ... находился в зоне действий базовой станции, расположенной в г....2 (т.3 л.д.133-138);

- протоколом обыска от ..., согласно которому на стационарном посту ГИБДД «КПП Тула-1» по адресу: федеральная трасса М7 «Москва-Уфа» 1039км, изъяты: журнал проверки несения службы нарядами ДПС на СП ДПС «Тула-1», рабочая тетрадь КПП Тула-1, книга приема и сдачи дежурства (т.3 л.д.171-175);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен журнал проверки несения службы нарядами ДПС на СП ДПС «Тула-1» на 100 листах, из которого следует, что каждый день в период с ... по ... проводилась проверка несения службы на СП ДПС «Тула-1», осмотрена рабочая тетрадь КПП Тула-1, книга приема и сдачи дежурства (т.3 л.д.176-179);

- протоколом обыска от ..., согласно которому в отделе ГИБДД УМВД России по г....2 по адресу: г.... изъято: книги постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы за 2021 год, за 2022 год, за 2023 год, должностные инструкции на ...33, ...34, ...19 Л.Н., справка-объективка на ...33, ...34, ...19 Л.Н., а также оптический диск с постовыми ведомостями расстановки нарядов дорожно-патрульной службы за 2021-2023 года (т.3 л.д.144-148);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: «книга постовых ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы» за 2022 год, из которой следует, что ...19 Л.Н. ... заступил на службу в 1 смену, ... заступил на службу в 1 смену, ... заступил на службу во 2 смену, оптический диск формата DVD-R, из которого следует, что у сотрудников ...34, ...19 Л.Н., ...33 был маршрут патрулирования «автодорога М-7 «Волга», 1039км, позывной – «Тула-1», ПА, г/н – СП, «Перехват» - СП ДПС «Тула-1» (т.3 л.д.149-161);

- ответом УМВД России по г....2, согласно которому предоставлены регистрационные действия транспортных средств ООО «ГК Свидетель №6» (т.3 л.д.188-195);

- ответом из УМВД России по г....2, согласно которому предоставлены регистрационные действия транспортных средств ООО «Особенная Транспортная Компания» (т.3 л.д.197-207);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №8, принадлежащей ...4, из которой следует, что на банковскую карту ... (с банковским счетом ...), принадлежащую Свидетель №8 с банковской карты ..., принадлежащей ...4 поступили денежные средства ... в 08 часов 18 минут в размере 10 000 рублей, ... в 11 часов 59 минут в размере 10 000 рублей, ... в 20 часов 47 минут в размере 18 000 рублей, ... в 22 часа 36 минут в размере 10 000 рублей, ... в 18 часов 07 минут в размере 10 000 рублей, ... в 14 часов 05 минут в размере 10 000 рублей (т.4 л.д.12-16);

- сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» на Свидетель №8 (т.4 л.д.25);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №8, из которой следует, что на банковскую карту Свидетель №8 ... с банковским счетом ... поступили денежные средства с банковской карты ..., принадлежащей ...4 ... в 08 часов 37 минут в размере 2 000 рублей, ... в 19 часов 24 минуты в размере 4 000 рублей; который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.26-35);

- сопроводительным письмом АО «Тинькофф Банк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте АО «Тинькофф Банк» на Свидетель №8 (т.4 л.д.38-87);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрено сопроводительное письмо АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Свидетель №8, из которого следует, что ... в 22 часа 09 минут на банковскую карту ...******4160 (с банковским счетом ...), принадлежащую Свидетель №8, поступили денежные средства в размере 6 000 рублей от ...4; которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.88-93);

- сопроводительным письмом из АО «Тинькофф Банк», согласно которому предоставлена выписка по банковской карте АО «Тинькофф Банк» на ...19 (...47) Р.Ф. (т.4 л.д.127-261);

- сопроводительным письмом ПАО «МегаФон», согласно которому предоставлена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру +..., принадлежащего ...19 Л.Н. (т.5 л.д.161);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск CD-R, из которого следует, что абонентский номер 

<

***> в период с 20 часов 00 минут ... до 08 часов 00 минут ..., с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ... находился в зоне действий базовых станций, расположенных в г....2; который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.162-178);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрено сопроводительное письмо АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк», принадлежащей ...30, из которого следует, что на банковскую карту ...******0621 (с банковским счетом ...), принадлежащую ...30, поступили денежные средства от ...4 ... в 18 часов 39 минут в размере 2 000 рублей, ... в 20 часов 30 минут в размере 6 000 рублей (т.5 л.д.1-5);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которому ...19 Л.Н. сообщает о том, что он, будучи сотрудником ДПС ГИБДД УМВД России по г. ...2, получал денежные средства в качестве взятки от ...4 за беспрепятственный проезд крупно-тяжеловесного груза через стационарный пост «Тула-1». Получал денежные средства не менее 15 раз, точное количестве не помнит. Вину признает в содеянном раскаивается (т.5 л.д.33);

- сопроводительным письмом ПАО «МегаФон», согласно которому предоставлена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру +..., принадлежащего ...19 Л.Н. (т.5 л.д.161);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрено сопроводительное письмо ПАО «МегаФон», из которого следует, что абонентский номер 

<

***> в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ..., с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ..., с 20 часов 00 минут ... до 08 часов 00 минут ... находился в зоне действий базовых станций, расположенных в г....2; которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.162-178);

- выпиской из приказа ... л/с от ..., согласно которой ...19 Л.Н. назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД управления МВД России по г. ...2 (т.5 л.д.195);

- должностной инструкцией старшего инспектора (ДПС) 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. ...6 Л.Н., согласно которой ...19 Л.Н ознакомлен с указанной должностной инструкцией, в которой имеются общие положения, права, обязанности, ответственность. Так, согласно п.8 должностной инструкции ...19 Л.Н. обязан знать и выполнять требования наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВД России в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы. Кроме того, согласно п.9 должностной инструкции ...19 Л.Н. обязан знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения. Согласно п.12 должностной инструкции на ...19 Л.Н. были возложены обязанности: организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения. Осуществлять производство по делам об административных правонарушениях. Контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения. Предупредить водителей о возникновение на их пути опасности, которые они не в состоянии своевременно обнаружить. Изучать порядок и условия движения транспорта и пешеходов и принимать соответствующие меры по улучшению организации движения его безопасности. Согласно п.18 должностной инструкции на ...19 Л.Н. были возложены обязанности: знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы. Согласно п.27 должностной инструкции на ...19 Л.Н. были возложены обязанности: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия. Выявлять и задерживать, объявленные в розыск транспортные средства, а также транспортные средства, водители которых скрылись с места происшествия, или используемые в противоправных целях административные правонарушения в зоне поста (маршрута) патрулирования, выяснить причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к их устранению. Согласно п. 29 должностной инструкции на ...19 Л.Н. были возложены обязанности: выполнять требования дисциплинарного устава (т.5 л.д.197-203);

- служебной характеристикой, согласно которой ...19 Л.Н. характеризуется с положительной стороны (т.5 л.д.204).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит вину ...19 Л.Н. в получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), за незаконные действия (бездействие), а так же в двух эпизодах мошенничества, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого ...19 Л.Н. данными им в ходе как предварительного, так и судебного следствия, которые соотносятся с показаниями свидетелей и совокупностью других, исследованных доказательств.

Показания свидетелей являются последовательными, логичными, соотносящимися между собой и дополняющими друг друга, не содержат существенных противоречий, подтверждаются и согласуются с другими имеющимися доказательствами по делу. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей, считать их неправдивыми, а также сомневаться в достоверности, объективности их показаний и приведенных выше в приговоре документальных доказательств у суда не имеется. Признаков оговора подсудимого со стороны свидетелей суд не усматривает. При этом каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве уголовного дела не допущено.

Квалифицирующий признак ч.3 ст.159 УК РФ «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г....2 ... л/с от ... ...19 Л.Н. с ... был назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД управления МВД России по г....2, который в соответствии с Законом «О полиции» является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, и являясь сотрудником полиции, то есть должностным лицом, постоянно наделенным функциями представителя власти, получал через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям за незаконные действия (по эпизоду ООО ГК «Свидетель №6»); а так же непосредственно использовал свое служебное положение для хищения чужого имущества, то есть под предлогом оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств, принадлежащих ООО «ОТК», ООО «ГК Свидетель №6», через стационарный пост «Тула-1», расположенный по адресу автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039 км, а именно не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, за денежное вознаграждение.

Доводы стороны защиты о необходимости переквалификации действий ...19 Л.Н. с ч.3 ст.290 УК РФ на ч.1 ст.290 УК РФ, ввиду того что должностные полномочия ...19 Л.Н. в части контроля за движением тяжеловесных и крупногабаритных грузов ограничены и усечены ведомственными распоряжениями, в которым относятся распоряжение начальника Главного управления по обеспечению безопасности дорожного движения МВД России от ... предписывающего сотрудникам ГИБДД РФ прекратить правоприменительную практику в этой сфере, являются несостоятельными, поскольку, исходя из позиции Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в п.6 постановления ... от ... «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», под незаконными действиями (бездействием), за совершение которых должностное лицо получило взятку (ч.3 ст.290 УК РФ), следует понимать действия (бездействие), которые: совершены должностным лицом с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации; относятся к полномочиям другого должностного лица; совершаются должностным лицом единолично, однако могли быть осуществлены только коллегиально либо по согласованию с другим должностным лицом или органом; состоят в неисполнении служебных обязанностей; никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать. К ним, в частности, относятся фальсификация доказательств по уголовному делу, неисполнение предусмотренной законом обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, принятие незаконного решения на основании заведомо подложных документов, внесение в документы сведений, не соответствующих действительности. Как установлено в ходе судебного следствия, что ...19 Л.Н. получал от Свидетель №2 и ...4, действующих совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах Свидетель №7, взятку в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в пользу ООО «ГК Свидетель №6» в лице директора Свидетель №6, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказание содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств, принадлежащих ООО «ГК Свидетель №6», через стационарный пост «Тула-1», расположенного по адресу: автомобильная дорога федерального значения М7 «Москва-Уфа», 1039км, а именно не остановку транспортных средств и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Кроме того, согласно положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ...19 Л.Н. являясь должностным лицом, до ... обладал должностными полномочиями в части привлечения водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, и лишь с ... в связи с принятием Федерального закона от ... № 161-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» сотрудники МВД России не были уполномочены рассматривать дела о нарушении правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспорта (ст.12.21.1 КоАП РФ). После ... рассмотрение дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст.12.21.1 КоАП РФ, перешло в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный транспортный надзор. Кроме того, согласно ст.28.3 КоАП РФ протоколы об административных правонарушениях составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях. В связи с чем оснований для переквалификации действий ...19 Л.Н. не имеется. 

Доводы стороны защиты о том, что ...35 и ...4 ранее являлись сотрудниками полиции ГИБДД, не опровергают наличия в действиях ...19 Л.Н. состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

При этом суд исключает из предъявленного ...19 Л.Н. обвинения по обоим эпизодам по ч.3 ст.159 УК РФ, квалифицирующий признак «путем злоупотребления доверием», как излишне вмененный.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве письменные доказательства, показания свидетелей, в соответствии со ст.ст.87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, поскольку они согласуются между собой, а вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Каких либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимого не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит. Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ...19 Л.Н., также обстоятельств совершения им преступления, учитывая поведение подсудимого в период проведения следствия и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

Суд находит вину подсудимого ...19 Л.Н. доказанной и квалифицирует содеянное им:

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод ...) как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), за незаконные действия (бездействие);

- по ч. 3 ст.159 УК РФ (эпизод ...) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст.159 УК РФ (эпизод ...) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, направленных против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, а так же против собственности, отнесенных законодателем к категории тяжких, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по всем эпизодам, суд признает и в полной мере учитывает, что ...19 Л.Н. впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явку с повинной, в ходе предварительного расследования давал последовательные и признательные показания, что оценивается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется, занят общественно-полезным трудом, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, наличие малолетних детей, проходил службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, добровольное пожертвование в адрес детей-сирот и на нужды специальной военной операции, что подтверждается квитанциями и благодарственными письмами, состояние здоровья подсудимого и наличие заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья его родственников и близких лиц совместно с ним проживающих, наличие заболеваний у родителей, являющихся пенсионерами и инвалидность родного брата, публичные извинения, намерение вести законопослушный образ жизни.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по всем эпизодам, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не имеется.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства (по ч.3 ст.159 УК РФ), предусмотренного п.«о» ч.1 ст.63 УК РФ – совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел, не имеется, поскольку в случае совершения сотрудником органа внутренних дел преступления с использованием своего служебного положения суд не вправе учитывать данные, характеризующие субъект преступления, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«о» ч.1 ст.63 УК РФ.

При назначении наказания по всем эпизодам, ввиду наличия по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих оснований для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств произошедшего, исходя из фактических обстоятельств, совершенных ...19 Л.Н. преступлений, характера и степени их общественной опасности, мотивов и способа их совершения, а также сведений о личности подсудимого, и конкретных обстоятельств содеянного, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При определении вида наказания, исходя из принципа справедливости и индивидуализации назначенного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ...19 Л.Н. преступлений, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет малолетних детей, занят общественно-полезным трудом, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением положений ч.3 ст.73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы, условно, что будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, при этом достаточных оснований для назначения ...19 Л.Н. более мягких видов наказаний предусмотренных санкцией ч.3 ст.290 и ч.3 ст.159 УК РФ, а так же дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, возможность применения которых предусмотрена санкцией ч.3 ст.290 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ, с учетом материального положения ...19 Л.Н. и его семьи, а также конкретных обстоятельств содеянного, данных характеризующих его личность, суд считает возможным не назначать.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ...7 виновным в совершении преступлений, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод ...) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод ...) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод ...) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ...19 Л.Н. по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ, назначенное ...19 Л.Н. наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока на осужденного ...19 Л.Н. возложить обязанности: по вступлению приговора в законную силу встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбывания наказания время задержания с ... до ... и время содержания его под домашним арестом с ... до ....

Вещественные доказательства: выписку по банковской карте АО «Тинькоф Банк» ...19 (...47) Р.Ф., детализацию телефонных соединений абонентского номера +..., принадлежащую ...19 Л.Н. на оптическом диске; выписку по банковской карте АО «Тинькоф Банк» Свидетель №8 – хранить при уголовном деле.

Судьбу вещественных доказательств, находящихся в иных делах оставить до разрешения по существу данных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Харьковская Э.М.